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Novinky z obce
V uplynulém čtvrtletí se podařilo zdárně dokončit celou řadu menších projektů v obci, dočkali jsme se něko-
lika komunitních akcí ideálních k sousedském setkávání, přijela za námi kultura v podobě dechového orches-
tru, a byla i příležitost přiložit ruku k dílu. O tom všem i o událostech, na které se můžete těšit v průběhu léta,  
se dozvíte na následujících stránkách.

K řižovatkou na Novou horu projdou nyní chodci 
bezpečně po novém betonovém chodníku. Pro-
střední autobusová zastávka dostala nový kabát 

ve stejném duchu jako dříve rekonstruovaná spodní za-
stávka. Zastávka u transformátoru se modernizace také 
dočká, a přístřešek, který zde je, se přesune na zastřešení 
zastávky na rozcestí. Potěšitelné je, že všechny zastávky 
budou bezbariérové. Během léta také proběhnou další 
úpravy. Bude se jednat o schody na obecní úřad, schody 
vedle prostřední zastávky, a drobné opravy chodníků. 

Velký projekt instalace fotovoltaických elektráren na 
střechy obecních budov se pomalu dostává do realizační 
fáze. Za tímto účelem bude nejdřív třeba provést drobné 
úpravy na střeše smuteční síně, plné využití kapacity této 
plochy ale zajistí přísun solární energie pro vedení ve-
řejného osvětlení v horní části obce. Pořízení fotovol-
taiky je dotováno až do výše 72%, přičemž vyrobená  
energie ušetří až ⅓ ze současné spotřeby. 

V druhé polovině roku se také dočkáme zahájení stavby 
přivaděče na Novou horu. Aktuálně probíhají výbě-
rová řízení na dodavatele a velká část projektu by měla  
být realizována v letošním roce. Fond, který Pozem-
kový úřad Břeclav používá na financování stanovuje, že  

stavba musí být do konce května 2025 ukončena,  
zkolaudována a vypořádána.

Obec má v plánu dodavatelské firmě vybrané v řízení 
zadat vlastní zakázku na rekonstrukci komunikace na 
Kácperku, která na stavební práce v této lokalitě na-
váže. Jedná se o úsek od domu č. 197 po dům č. 320  

Takto se společně 
fandilo národnímu 
týmy na letošním 
hokejovém mistrovství 
26. května. Kulturní 
dům se otřásal  
v základech.

Foto: Tereza Kopecká

Foto: Jana Droběnová
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včetně horního „obchvatu” zatravněné meze. Cesta  
z žulových kostek ve spodní části Kácperku zůstane  
zachována. Před samotnou rekonstrukcí povrchu komu-
nikace bude třeba opravit asi 30 m dlouhý úsek kana-
lizace v této oblasti. Tuto část prací bude muset obec  
zajistit od jiného dodavatele. Výhodou je poměrně malá 
hloubka usazení kanalizace, která práce zjednoduší. Celý 
tento návazný projekt byl naceněn již před dvěma lety,  
a to ve výši 1,2 milionu Kč. 

Chasa přiložila ruku k dílu při sázení mladých břízek.  
Padesát sazenic břízy bělokoré zakoupila obec a mladí 
dobrovolníci vysadili kolem horního rybníka. Stromky 
jsou přitom právě pro ně - na prvního máje se obje-
vují před domy svobodných děvčat. Každoročně je na 
tuto tradici padne na pětadvacet mladých břízek. Tímto 
krokem se starosta snaží alespoň o částečnou obnovu 
těchto dřevin. Sazeničky budou na májky použitelné  

za tři roky. Výsadba formou dobrovolnictví se osvědčila, 
a na podzim chasu čeká další etapa - objednaných je  
200 sazenic smrku ztepilého. Ten poslouží jako hodovní 
mája až příštím generacím, dobrovolníci je tedy budou 
sázet spíš až pro svoje potomky. Už teď je ale potřeba 
myslet takto do budoucna a zeleň obnovovat. 

Obec letos řešila již několikátý případ úhynu stromů.  
Odstraňovat se musely břízy na nádvoří kulturního 
domu, topol či rozrostlé tuje u hřbitova, dle dendrologa, 
se kterým byly tyto úhyny konzultovány, vše uhynulo  
vinou změny klimatu, vyššími teplotami a podprůměr-
ným úhrnem srážek. Do budoucna se tedy bude při  
ozeleňování obce muset myslet i na vhodnou druhovou 
skladbu a vybírat především dřeviny odolnější na tyto 
podmínky. 

-pol-

Nové schody na terasách nádvoří  
kulturního domu jistě ocení dámy  
v podpatcích i rozveselení šohaji.

V pátek 29. března otevřela Klárka 
Stávková již tradičně arboretum veřejnosti 

při příležitosti Vítání jara. Děti i dospělí 
mohli prozkoumat zákoutí těchto krásných 

prostor, procvičit tělo i mysl hraním her  
a dopřát si drobné občerstvení.

Vážení spoluobčané,  
hledáme jakoukoliv fotografii starého 

větrného mlýna, který kdysi stál U Větřáka 
poblíž kapličky sv. Antonína Paduánského 
(rozebrán v roce 1922). Pokud máte doma 

nějakou fotografii nebo jiný dokument 
týkající se tohoto mlýna, ozvěte se prosím 

na obecní úřad v Němčičkách, a to buď 
telefonicky na čísle 608 095 256 nebo 

emailem info@nemcicky.cz.

Pomozte zachovat kousek  
historie – děkujeme!
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V e slavnostním úvodu události vystoupili pan sta-
rosta a pan místostarosta, kteří přivítali přítomné 
a zahájili program. Následně se na jevišti vystří-

daly děti z MŠ a ZŠ Němčičky, které svými vystoupeními 
okouzlily nejen své prarodiče, ale i další hosty. 

Kromě skupinových vystoupení byly k vidění výkony ver-
bíře Kryštofa Stávka, houslisty Matěje Víta, nebo sólové 
vystoupení paní učitelky Barbory Hanáková. Dalším bo-
dem programu byla bohatá tombola, ve které bylo díky 
štědré podpoře sponzorů připraveno 131 cen. Po tom-
bole zajistila zábavu dechová kapela Sklepanka, která 
hrála k poslechu i tanci až do pozdních večerních hodin.

Organizátoři touto cestou ještě jednou děkují nejen 
účinkujícím, ale i pedagogům a panu řediteli za krea-

tivitu a trpělivost při secvičování vystoupení. Poděko-
vání dále patří sponzorům, kteří přispěli do tomboly  
a Zemědělskému družstvu Němčičky, které poskytlo  
občerstvení v podobě vína. 

-pol-

Den věnovaný seniorům s milým názvem Odpoledne pro babi a dědu připravila obec Němčičky v pátek  
12. dubna. Letošní setkání přilákalo přes sedmdesát účastníků, kteří si našli čas, aby si užili odpoledne  
plné zábavy. 

Odpoledne  
pro babi a dědu

Foto: Tereza Kopecká

O chráněné dílně skrývající se v  suterénu kul-
turního domu už jste pravděpodobně slyšeli. 
Jejich výrobky však nebyly určeny místním  

obyvatelům, ale měly čistě tržní charakter. „Chráněná 
dílna se předtím zaměřovala na kompletaci a šití spor-
tovních dresů pro jednu firmu, která je pak expan-
dovala do zámoří a celé EU. Jednalo se spíš o firemní  
oblečení, ale protože poptávka po tomto klesla a na 
jednom místě je spousta šikovných švadlen, převážně 
z  Modrých Hor, které si dovedly zachovat ono vyhle-

Foto: David Ludín

V Němčičkách vznikla 
nová dílna. 
Zaměří se na 
výrobu krojů

dávané řemeslo – šití krojů, vznikl nápad, že by se za-
měření chráněné dílny mohlo ubírat tímto směrem,“  
prozrazuje proces vzniku David Ludín.

V  současné době se švadleny zaměřují především na  
dětské kroje. „Teď se dělaly zkušební vzorky (na fotce),  
a já myslím, že se velice vydařily, teď se musí udě-
lat několik velikostí, které si zákazník vyzkouší a na zá-
kladě toho se ušije kroj. Šít kroje vyloženě na míru úplně  
nejde, na to není prostor, bude to koncipováno spíše 
jako obchod s obleky – vyzkoušíte si nejvhodnější  
velikost a ta se pak případně doupraví,“ informuje  
Ludín. V  budoucnu je v  plánu do dílny pořídit i vyší-
vací stroje, které usnadní práci a urychlí proces tvorby.  
Cílem je zprostředkovat místo, kde si kroj budou 
moci nechat ušít jak děti, tak dospělí – šohaji, děvčice  
i ženáči. V blízké době se také chystají webové stránky 
a sociální sítě, kde budou dostupné všechny informace. 

V případě zájmu o krojovou výrobu volejte na číslo: 
771 239 816.

-slam-
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„Letošní ročník přilákal velkou spoustu místních, za  
což jsme vždy rádi, o to víc, když se jedná o akci, kde 
probíhá vzájemná kooperace dvou němčičských spolků 
– vinařů a chasy,“ pochvaluje si další povedený festival 
předseda vinařů David Ludín.  Raduje se také z toho, že 
se na této akci setkávají milovníci vína se samotnými vi-
naři, kde si mohou pohovořit o jejich vinařské filozofii 
a pobavit se nad technologiemi a přístupem k vinařské 
produkci.

Jarní festival nabídl k ochutnání více než tři stovky vín 
různých odrůd i ročníků, které byly podrobeny důklad-
nému hodnocení. „O to se starají místní vinaři nebo vi-
naři z  okolí, jsou to určitě vinaři, kteří už jsou zkušení 
a moc dobře vědí, co v  těch vínech hledat a co nao-
pak ne, na základě tohoto hodnocení potom vybíráme  
vítěze sedmi kategorií a nejlepší kolekci vín,“ dodává 
Ludín. Vzhledem k  tomu, že se jedná o model akce, který už 

se potřetí osvědčil, nevnímají vinaři větší potřebu coko-
liv měnit. Spokojenost se zajetými kolejemi však naru-
šila polemika nad termínem dalšího ročníku. „Tím, že se  
jednalo o prodloužený víkend, bylo tu i hodně přespol-
ních návštěvníků, kteří si třeba poprvé v životě vyzkou-
šeli uplést velikonoční žilu, což je skvělé, ale zároveň 
přemýšlíme, jak to do příštích let skloubit s tím, že by si  
někteří vinaři v tomto volném termínu rádi vyrazili někam 
na výlet,“ přemýšlí nahlas předseda spolku.

Kromě řešení termínu příštího jarního festivalu je čekají 
perné měsíce nejen v oblasti vinohradnictví. „Plánujeme 
inventuru, která zjistí, co máme a nemáme, co je po-
třeba nakoupit na naši další, největší akci – Letní festival 
vína, který letos proběhne 30. a 31. srpna, opět v součin-
nosti s TJ Němčičky. I letos se návštěvníci můžou těšit na  
zarážení hory včetně divadelní scénky, folklorní program, 
otevřené sklepy, tuším, že vloni jich bylo otevřených 18  

Jarní festival, už tradičně spojený s velikonočním ple-
tením pomlázek, i v  letošním roce přilákal spoustu  
návštěvníků. Ti si tak mohli užít den plný vína, tradic, 
folkloru i cimbálové muziky.

Krojovaná chasa a vinaři 
předvedli opět dokonalou souhru.  
Jarní festival vína se vydařil

a letos to bude stejný počet, takže se návštěvníkům opět 
otevře možnost toho ochutnat vína od místních vinařů  
a pobavit se s nimi o nich. I tentokrát bude mít každé  
vinařství nachystanou nějakou gastronomickou chu-
ťovku. Sobotní program pak bude tradičně pokračo-
vat Burčákovou zábavou na místním koupališti, kde ne-
bude chybět rozplavba v neckách a ochutnávka burčáku. 
V neděli si pak mohou přijít nakoupit vína do vinařství  
a odvézt si kousek Moravy s  sebou domů,“ zve na vý-
znamnou událost naší obce předseda Vinařů Němčičky. 
 
Absolutní šampion výstavy
• Frankovka Zbavce/Růžený, Víno J.Stávek, Němčičky
Nejlepší mladé bílé víno
• Sauvignon, Vinařství ZD Němčičky, Němčičky

Nejlepší staré bílé víno
• Ryzlink rýnský, Víno J.Stávek, Němčičky
Nejlepší rosé / klaret
• Frankovka, Vinařství Tomáš Procházka, Němčičky
Nejlepší mladé červené víno
• André, Vinařství Petr Osička, Velké Bílovice
Nejlepší staré červené víno
• Frankovka Zbavce/Růžený, Víno J.Stávek, Němčičky
Nejlepší frankovka z Němčiček
• Frankovka Zbavce/Růžený, Víno J.Stávek, Němčičky
Nejlepší kolekce vín
• Víno J.Stávek

-slam-Foto: Tereza Kopecká

Foto: Natálie Stávková

Foto: Natálie Stávková
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V zhledem k  tomu, že se jednalo o první ročník 
koncertu filmové hudby v Němčičkách, byly pro 
občany Němčiček připraveny volné vstupenky 

k  vyzvednutí na Obecním úřadě. Vydalo se zdarma  
297 ks vstupenek.

Chtěl bych touto cestou poděkovat svému kamarádovi 
Luboši Vepřkovi, který dechový orchestr Zábřeh vede za 
nabídku uspořádat koncert v  Němčičkách, bez nároku 
na honorář. Vystupujícím byla pořadateli uhrazena do-
prava autobusem, ubytování a stravování. Na domluvu, 
přípravu a propagaci akce jsme měli pouze necelé tři  
měsíce. Děkuji zastupitelům obce, že se tento pro-
jekt setkal s jejich podporou, a také oceňuji součinnost  
starosty. Poděkování patří také kolegům z  MS ODS, 
sponzorům a dobrovolníkům za obsluhu na barech, pro-
pagaci, pomoc s přípravou před akcí a při úklidu. Pro-
fesionální občerstvení bylo zajištěno panem Pelcem ze  
Starovic, který se postaral o jídlo nejen pro orchestr. 
Každý z němčičských vinařů poskytl muzikantům vzorky 
svých vín.

Členům orchestru se velmi líbila naše obec, ubytování 
ve sportovním areálu, zázemí v kulturním domě, výborná 
vína a v  neposlední řadě ocenili skvělou atmosféru při 
koncertě. Podle všech ohlasů se pokusím ve spolupráci 
s obcí a týmem dobrovolníků Vám dopřát tento zážitek  
i příští rok. Pokusíme se doladit projekci, orchestr ob-
mění repertoár a snad objednáme zase tak krásné  
počasí na 3. 5. 2025.

Celkové náklady se vyšplhaly na	 103 840 Kč
Obec zaplatila autobus	 20 000 Kč  
a jednu večeři pro orchestr	 5 000 Kč
Sponzoři: 
Vinařství P a R Stávkovi	 6 150 Kč
Jan Šimek 	 1 000 Kč
Drobní sponzoři 	 5 000 Kč
Příjem ze vstupného 	 18 200 kč
Příjem z barů 	 44 190 Kč

za pořadatele Pavel Stávek

Dne 4. května se v areálu kulturního domu v Němčičkách konal první ročník koncertu filmové hudby s pro-
jekcí. Odpoledne a v podvečer zahrál návštěvníkům akce Dechový orchestr Zábřeh. Přes všechny organizační 
překážky se akce vydařila. Ohlasy od návštěvníků byly pozitivní, počasí vyšlo skvěle a orchestr byl vděčný za  
vnímavé publikum. Po koncertu pokračovala večerní diskotéka.

Koncert filmové hudby  
v Němčičkách

K apři měli v němčičském rybníce o poslední květ-
nové sobotě nezvykle rušno. Konal se totiž 
druhý rybářský den spojený s dětskými závody.  

Ačkoliv počasí bylo proměnlivé, u rybníka se sešel hojný 
počet jak členů spolku rybářů a příznivců rybolovu, tak 
příznivců dobrého jídla a pití. 

Ochutnat mohli návštěvníci akce rybí speciality přímo  
z grilu. K mání byl mimo jiné například nakládaný pstruh, 
kapr a tolstolobik v bylinkové marinádě. Hlavním bodem 
programu byly ale samotné dětské rybářské závody.  
Největším úlovkem se pochlubil Marián Vozár, druhé 
místo obsadil Michal Buchta, a třetí místo Amálka Veselá.

Rybářům nezkazil 
dobrou náladu ani déšť
Foto: Pavel Gála

Foto: Tereza Kopecká

Odpolední silné přeháňky potom shromáždění u ryb-
níka rozpustily, ti nejodolnější rybáři ale setrvali a zby-
tek dne až do nočních hodin strávili rybářským sportem. 
Podmínky přitom měli ztížené nejen počasím - ryby na-
víc plašily výkřiky fandění národnímu hokejovému týmu 
v semifinále mistrovství světa. Trpělivost rybářů byla na-
štěstí náležitě odměněna, podařilo se ulovit zajímavé 
kousky jako bolena dravého, který je typický spíše pro te-
koucí řeky než pro rybník, nebo kapra obecného s úcty-
hodnými mírami 86 cm a 14 kg. I přes nepřízeň počasí  
byla akce zdařilá a rybáři se už těší na další ročník.

-pol-
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N ápad takto zvelebit prostředí horního hřiště se 
zrodil vloni, kdy jsme pořádali akci „Rozloučení 
s prázdninami“, následně jsme čirou náhodou 

narazili na sociálních sítích na možnost grantu přesně  
k takovému účelu, a proto jsme se rozhodli to vyzkou-
šet a o grant požádat. Podařilo se nám splnit veškeré 
požadavky daného financování, které byly především  
o komunitní akci, občanech a vůli lidí. Grant poskytla 
Nadace VIA, která je nezávislou nadací, jež rozvíjí ko-
munitní život a filantropii v Česku. Prostředky na svou  
činnost nečerpá ze státních zdrojů, ale zejména od sou-
kromých dárců a komerčních institucí. V našem případě 
nás podpořila Česká spořitelna - pobočka Hustopeče. 
Děkujeme všem, kteří nás podpořili, kteří s námi chodili 
toto místo pomáhat zvelebovat a budovat uvedené nové 
zázemí. Za podporu děkujeme také vedení obce i místní 
škole. Věříme že započatá spolupráce, jak komunitní, tak 
instituční, bude v budoucnu jen vzkvétat.

Oslava Dne dětí tak de facto navázala na vybudování 
nového zázemí, které bylo dokončeno v měsíci květnu. 
Akce byla zahájena fotbalovým utkáním mezi dospělými 

z horní a dolní části obce. V tomto klání, které je vždy  
zárukou přátelské rivality, letos zvítězilo mužstvo dol-
ních. Po vzrušujícím a zábavném utkání obsadily hřiště 
děti, které také sehrály krátký fotbalový zápas. Po fot-
balových kláních byly pro děti připraveny další atrakce  
v podobě dvou skákacích hradů, trampolíny, různých 
sportovních prvků a soutěží, které rozproudily dětskou 
fantazii a aktivitu. Odpoledne vyvrcholilo soutěží ve 
skoku do dálky, které se zúčastnili všechny věkové ka-
tegorie přítomných, od nejmenších dětí po prarodiče, 
což přineslo spoustu legrace a nezapomenutelných mo-
mentů a ukázalo se tak, že soutěžit můžeme všichni bez 
ohledu na věk. Nejen děti si v rámci této akci mohly 
nechat namalovat originální malbu na obličej. Připra-
vené občerstvení bylo v duchu letní pohody - grilovaná  
cigára, osvěžující točená bezinková limonáda a pro  
dospělé pivo.

Děkujeme všem, kdo se podíleli na organizaci a prů-
běhu této krásné akce. Nelze opomenout také podě-
kování fotbalistům, kteří se sešli na brigádu týden před 
dětským dnem. Díky jejich práci byly opraveny sítě, po-
sečena tráva a celkově připraveno hřiště nejen pro 
tento den. Ruku k dílu na této brigádě přiložil i starosta 
obce, který přispěl pomocí mechanizace. Uspořádaná 
akce tak byla nejen oslavou sportu a hry, ale také ko-
munitního ducha a spolupráce. Je to příklad toho, jak 
mohou společné aktivity obohatit život v obci a přinést  
radost všem generacím. Přestože počasí přineslo drobné  
komplikace v podobě deště, celkově se akce vydařila  
a již nyní se všichni těšíme na další společné setkání, 
pravděpodobně na konci prázdnin.

Radomír Oslzlý jménem realizačního týmu rodiny  
Komárkovi, Buchtovi, Oslzlé, Zechmeisterovi a Vítečkovi

V sobotu 1. června 2024 se konala v Němčičkách na 
horním hřišti akce nejen pro děti, na které se záro-
veň „pokřtilo“ nové zázemí pro všechny, kdo chodí  
na hřiště sportovat i relaxovat. Pergola, posezení  
s ohništěm a pískové doskočiště poskytují ideální 
místo pro odpočinek a setkávání obyvatel obce. Vě-
říme že přidaly místu na kráse i funkčnosti.

Dětský den v Němčičkách 
na horním hřišti

Autor: Radomír Oslzlý
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B řezen – za kamna vlezem… a knížku si k  tomu 
vezmem! Měsíc knihy si připomněli i žáci místní 
základní školy, a to 11. března, kdy si do školy  

přinesli svou oblíbenou knihu, aby se mohli věnovat 
svým čtenářským zálibám a dovednostem. „Děti si knihy 
vzájemně představily a seznámily se s různými autory  
a ilustrátory. Poté se podle barev rozlosovaly do čtyř  
skupinek, ve kterých začaly plnit rozmanité úkoly.  Po-
znávaly ilustrátory podle skládání obrázkového puzzle, 
dále určovaly autory podle textových a hudebních uká-
zek. Velkým pomocníkem  se stal samozřejmě i inter-

net. V úplném závěru se žáci zkusili vžít do role malíře  
Josefa Lady a pokusili se co nejlépe ztvárnit jeden ob-
rázek, který si vybrali,“ přiblížila knižní aktivity učitelka  
Lucie Antošová. O pár dní později se knihám více věno-
valy i děti z mateřské školy – ty si také přinesly knížky, 
které mají nejraději. Každý den se pak ve školce četly 
pohádky a děti měly možnost si prohlédnout knížku ka-
maráda. „Dokonce jsme navštívili místní knihovnu, kde 
se děti seznámily s prací paní knihovnice a také s  tím,  
jakým způsobem se knihy půjčují,“ prozrazuje učitelka 
Marie Volšíková.

V úterý 12. března navštívila děti ve škole paní Lenka 
se svými šikovnými pejsky Františkou, Dorotkou a Fíbí  
z canisterapeutického týmu. Jelikož je majitelka sama na 
vozíčku, jsou zároveň jejími velkými pomocníky. „Děti se 
dozvěděly spoustu zajímavých informací o tom, co tito 
kamarádi člověka rádi dělají a jakým způsobem mohou 
pomoci. Některé děti odbouraly obavy z pohlazení to-
hoto mazlíčka, i když stále ví, že cizí pejsci se nehladí,“ 
dodává učitelka mateřské školy Petra Michnová.

A co vlastně canisterapie znamená? Kontakt se psem 
představuje účinné rozptýlení pro lidi trpící psychic-
kými poruchami, depresí nebo pro ty, kteří se prostě 
cítí opuštěně. Například v domovech pro seniory nebo  
v dětských domovech, kde je pes pro děti kamarádem 
a tvorem, o kterého se musí starat. V ústavech pro men-
tálně a fyzicky postižené pes tvoří součást rehabilitace, 
protože napomáhá procvičování některých částí těla.

Se zimou se žáci oficiálně rozloučili 18. března, kdy pro-
běhlo již tradiční vynášení Morany. K  této milé akci se 
tentokrát připojili i kamarádi ze základní školy v Bořeti-
cích. „Nejdříve jsme zhlédli příběh z večerníčkové řady 
„Chaloupka na vršku“, abychom zjistili, jak to s Moranou 
bylo za starých časů. Školáci z Němčiček už v předstihu 
připravili velkou figuru Morany, děti z bořetické školy 
si u nás vyrobili Moranky malé. Společně jsme se pak  
vypravili k místnímu rybníku, kde jsme zimu utopili, aby 
se k nám už letos nevrátila,“ přibližuje vydařenou akci 
učitelka Lenka Havlíková.

O pár dnů později se pozornost přesunula analytic-
kým směrem – v pátek 22. března se žáci zúčastnili ma-
tematické soutěže Klokan. Nejlepšími řešiteli z maxima  
90 bodů v kategorii Cvček se stali Tomáš Fridrich s cel-
kovým počtem 60 bodů, Tobiáš Horáček s 52 body  
a Laura Salajková s 50 body. V kategorii Klokánek  
z maxima 120 bodů se stala nejúspěšnější řešitelkou  
Alžběta Pilařová, která si vypočítala celkem 67 bodů.

V pondělí 25. března se děti z  mateřské školy vypra-
vily do hustopečského kinosálu na vtipné a krásné před-
stavení Divadla Na větvi – Bajky v cestovním balení.  
„Příběh byl o jednom starém otrokovi, který procesto-
val svět a cestou poznával různé lidi. Byli to lidé hodní 
i zlí, někdy lstiví, někdy hloupí. A protože každá dobrá  

vlastnost na světě je vykoupená deseti horšími, musel 
těmto lidem říct pravdu do očí. Jenomže to může být 
někdy ošemetné a zapeklité…A tak si tenhle pan Ezop 
vymyslel svůj svět, o kterém vypravoval příběhy. Svět, 
kde se zvířátka chovají a mluví úplně stejně jako my lidé. 
Jednou byl hlavním hrdinou lev či mravenec, jindy liška, 
ale třeba i luční kobylka, havran nebo želva. Děti tak  
během různých příběhů poznaly jak negativní, tak  
kladné vlastnosti zvířátek,“ přibližuje divadelní zážitek 
Petra Michnová.

V závěru měsíce března došlo k mezigeneračním aktivi-
tám. Děti z mateřské školy navštívily místní Domovinku, 
kde seniorům zpestřily velikonoční svátky. „Všichni spo-
lečně tvořili velikonočního zajíčka z barevného papíru  

Aktivity jarních měsíců 
okořenily běžnou  
školní výuku
Foto: Archiv ZŠ a MŠ
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A kce s dvacetiletou tradicí má svůj původ 
v Německu, odkud se rozšířila do Rakouska  
a v roce 2009 až k nám. Jejím cílem je “umož-

nit široké veřejnosti nezávazné přiblížení se a setkání  
s křesťanstvím”, a to prostřednictvím volných prohlídek 
a doprovodných programů. Otevírají se přitom kostely 
různých křesťanských církví a zpřístupněna jsou i místa, 
kam má návštěvník běžně přístup zapovězen.

I v Němčičkách byl k této příležitosti přichystán dopro-
vodný program z iniciativy Pavlíny Hyclové. Na znamení 
otevření kostela návštěvníkům zazněly v pátek v pět  
hodin kostelní zvony, po nichž převzala slovo Kateřina 
Holešinská s úvodním přivítáním a zahájením programu. 
Návštěvníci měli příležitost k volné prohlídce prostor 
kostela včetně sakristie, varhan s otevřeným měchem,  
i kostelní věže a zvonů. Vystaveny byly také předměty 
používané při mši, jako ornáty, kalichy, či kadidelnice. 
Zájemci o historii kostela měli možnost přečíst infor-
mační popisky či  vyslechnout komentovanou prohlídku 
z úst pana Kopřivy. Děti se zabavily hraním pátrací hry  
v kostele i jeho okolí, po jejímž splnění na ně čekala 
drobní odměna. V 18.30 bylo zahájeno vystoupení 
dětí, které společně zazpívaly. Zazněly také skladby na  
hudební nástroje - altovou flétnu, housle, saxofon, vio-
loncello a zobcovou flétnu. S doprovodem na kytaru za-
zpívala Kateřina Holešinská a předvedla i autorské písně. 

Tématem propojujícím celý večer bylo aktuální mezidobí 
ohraničené dvěma významnými postními dobami, jed-
nou jarní vrcholící Velikonocemi, a tou zimní, adventní, 
zakončenou narozením Ježíška. Mezidobí, ve kterém se 
momentálně ocitáme je protkané svátky svatých a mu-
čedníků, o nichž se mohli návštěvníci dočíst. 

Noc kostelů nabízí jedinečnou příležitost prohlédnout si 
kostel z úhlů, které člověk běžně nevidí. Tento unikátní 
zážitek přitáhl dle Pavlíny Hyclové, která celý večer při-
pravila, na 70 návštěvníků, především rodiny s dětmi, ale 
třeba i klienty sociálního zařízení Domovinka. 

-pol-

I ty si mohli zájemci prohlédnout v pátek 7. června v podvečer, který patřil kostelům. Dveře 1.854 křesťanských 
chrámů se otevřely návštěvníkům po celé republice, mezi nimi i kostel Navštívení Panny Marie v Němčičkách. 

Kostelní zvony zblízka

a nazdobili si vajíčko. Děti pomohly vystřihovat, vy-
barvovat a lepit. Všem se výborně dařilo a společně si  
i zazpívali a povídali o Velikonocích. Děti si domů za  
odměnu odnesly sladkosti a přívěšek andělíčka,“ popi-
suje společné aktivity učitelka Marie Volšíková.

12. dubna zpestřily děti základní i mateřské školy pro-
gram druhého ročníku „Odpoledne pro babi a dědu“, 
kterou pořádala obec. Letošní setkání přilákalo přes  
sedmdesát účastníků, kteří si našli čas, aby si užili  
odpoledne plné zábavy. 

Po dvouleté odmlce základní školu navštívili instruktoři 
z CVČ Lipka se svým Polybusem. „Děti by vás poučily, 
že Polybus je vlastně „náklaďák plný všelijakého nářadí“, 
které lze s dětmi využít při polytechnické výchově,“  
odtajňuje název učitelka Havlíková. Žáci byli rozděleni  
do dvou skupin, z nichž jedna měla možnost prohléd-
nout si v učebně různé druhy dřeva a dovědět se spoustu  
informací o těžbě dřeva, jeho vlastnostech a využití. 
Druhá skupina si zatím pod vedením pana instruktora  
vyrobila deníček z papíru a dřevěné dýhy.

Ve čtvrtek 23. května děti ze školky vydaly pěšky na 
místní Black Rose ranch. Po dlouhé cestě je na ranči  
přivítala majitelka paní Eva Nováčková a seznámila je  
s tím, jak se ke koníkům správně chovat. Měly mož-
nost vidět i hříbátko, které mělo zrovna 4 dny a velkého  
býka. Poté si koníky očistily kartáčem a pozorovaly, jak  
se kůň osedlá. Tím měly poníky připravené na jízdu 
po ranči. „Děti byly z jízdy moc nadšené, a tím děku-
jeme paní Nováčkové a jejímu příteli Michalovi za velmi 
příjemný den strávený na ranči,“ raduje se učitelka 
Michnová.

I z  předchozích čísel Němčičského čtení je patrné, že 
se v tomto školním roce podařila realizovat spousta  
mimoškolních aktivit, která obohatila běžné školní dny 
žáků mateřské i základní školy. Díky nasazení a kreati-
vitě všech učitelů a vychovatelů se podařilo zorganizo-
vat řadu akcí, které přinesly spoustu radosti a nových  
zážitků. Rádi bychom jim tímto poděkovali za jejich 
neúnavnou práci a obětavost. Všem přejeme krásné  
a zasloužené prázdniny plné odpočinku a nezapomenu-
telných chvil a dětem co nejkrásnější vysvědčení!

-slam-
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D louhodobým problémem byly 
praskliny v betonovém dně ba-
zénu, kterými unikalo denně  

15 m3 vody. Ty se zaměstnanci sportov-
ního areálu ve spolupráci se stavební  
firmou Osička z Velkých Bílovic snažili 
opravit injektáží speciální dvousložkové 
pěny. Účinnost této metody prověří nad-
cházející sezóna. Další velkou investicí 
bude oprava lapače vlasů a zrezivělého 
potrubí ve strojovně. Pozornost budou 
muset techničtí pracovníci věnovat také 
chodníkům i zábradlí okolo bazénu. 

Finance na tyto opravy z velké části 
chybí, dle předsedy TJ Jaroslava Stávka 
je každoročním zásahem do rozpočtu 
také nájemné z obecních pozemků, na 
kterých části areálu leží. Řešení bude  
tělovýchova hledat během dalších jednání se zastupitel-
stvem obce i prostřednictvím malých krajských dotač-
ních programů. 

Klid nepříjde letos ani po sezóně -- na podzim čeká  
spolek velmi významná valná hromada. Hlavním bo-
dem programu bude volba předsedy tělovýchovy, pan  
Stávek se přitom o tento post již dále ucházet nebude. 
Stál u počátků areálu v osmdesátých letech a působí  
zde doposud. Jeho záměrem je proto dál provozu areálu 
napomáhat, dokud mu bude sloužit zdraví. Tělovýchova  
i tak bude muset hledat novou odpovědnou osobu,  
která správu areálu převezme. Nového předsedu pak 
bude čekat náročné zaučení. 

I s těmito vidinami jsou však přípravy na plaveckou  
sezónu v plném proudu. Otevření areálu koupaliště  
závisí na počasí, otevírací doba bude do začátku prázd-
nin omezená. Ceny vstupného porostou s ohledem na  
inflaci, dále bude platit pravidlo zvýhodněných per-
manentek pro občany Němčiček. Do karet hraje míst-
nímu areálu velká rekonstrukce koupaliště v Hustope-
čích, která zabrání jeho provozu až do srpna, návštěv-
níků by tedy letos mohlo být více. Předseda doufá, že si 
tělovýchova společně s obcí s problémy poradí a koupa-
liště v provozu udrží. Všechny ty, kteří areál brigádnickou  
činností vybudovali, nechce zklamat.

-pol-

TJ SPORT Němčičky se před zahájením letní sezóny potýká s celou řadou provozních problémů. Kromě obvyk-
lých přípravných činností volá koupaliště po větších opravách a modernizacích, na které ale nejsou v rozpočtu 
tělovýchovy prostředky. 

Koupaliště se bez 
postupných investic 
neobejde.

I letos jsme závěrečný turnaj zorganizovali. V letošní 
sezóně k nám přibyla řada nových mladých hráčů. 
Zahájili jsme každý sám - rozcvičením - a pak už se 

hrálo. V turnajových disciplínách se děti vystřídaly s ro-
diči. Nejdřív dělali rodiče rozhodčí dětem, a pak děti  
rodičům. Starší žáci si zahráli pod rozhodcovským do-
hledem Barči Ovesné, která již má vlastní zkušenosti ze  
zápasů za muže. Hráči odehráli 4 zápasy (každý s kaž-
dým). Vyhodnocení bylo složité, ale zvládli jsme i toto. 
Po dobu sčítání bodů si svůj um zkusili i rodiče. 

Všem zúčastněným dětem byly rozdány ceny, kterými do 
kroužku přispěla obec. Navíc jsme mohli obnovit naše 

„putovní“ trička, která se rozdají na začátku roku a po  
závěrečném turnaji se vrací, aby byly opět k dispozici  
v dalším školním roce, třeba i novým dětem. 

Během turnaje bylo o rodiče a hlavně o děti posta-
ráno občerstvením, do kterého nám každým rokem při-
spívá Vinný bar Hulata. Díky tomu, že nám v den turnaje 
přálo počasí, si mohli na závěr všichni účastníci turnaje  
opéct špekáčky, a tak jsme zdárně ukončili sezónu 
2023/2024.

trenérka Pavlína Hyclová

Stolnímu tenisu se v Němčičkách daří, a to ve všech věkových kategoriích.  
O průpravu nejmenších hráčů se stará Pavlína Hyclová.

V kroužku stolního tenisu se snažíme o rozvoj této sportovní dovednosti u dětí s různými úrovněmi zkušeností. 
Kromě sportovního vyžití podporujeme také setkávání mimo školu a posilování vzájemných vztahů. Proto školní 
rok tradičně končíme turnajem, kde děti soutěží v různých disciplínách a užívají si společný čas.

Malí pingpongáři 
změřili své síly
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M ísto na slunci mezi verbířskými legendami na-
šeho regionu si Lukáš Stávek získal po právu. 
Zvládnutí tohoto unikátního sólového tance 

není malá věc, a zatímco některým tanečníkům stačí  
neutrhnout si na hodech ostudu, pro jiné se verbuňk 
stane takřka posláním. Těm dobrým dávají možnost vy-
niknout regionální soutěže verbířů, těm nejlepším potom 
prkna amfiteátru ve strážnickém parku. I na nich prezen-
toval Lukáš Stávek němčičskou variantu tohoto tance  
během svých stárkovských let, a to rovnou sedmkrát. 

Pro ukotvení verbuňku jako součásti naší lidové kul-
tury byl zásadní rok 2005, kdy byl jeho význam potvrzen  
zápisem do seznamu nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO. Patronát nad tímto kulturním dědictvím po-
tom připadl Národnímu ústavu lidové kultury ve Stráž-
nici, a jeho prostřednictvím také Sboru lektorů a znalců 
slováckého verbuňku. Mezi jeho členy patří kromě  
Lukáše i další významní verbíři devadesátých a nultých 
let, jako jsou například Štěpán Melichar nebo Karel  
Vymazal z Velkých Pavlovic. Tito a další 4 tanečníci re-
prezentují ve sboru region hanáckého Slovácka, a jsou  
tak v  podstatě patrony této regionální varianty ver-
buňku. Kromě zachovávání a aktualizace statutu této  
položky v seznamu UNESCO, řízení a kontroly průběhu 
soutěží mají za úkol právě i podporovat verbuňk všemi 
směry a podílet se na udržení této živé tradice.

Lukáš tento úkol bere zodpovědně. Němčičská omla-
dina nejsou jediní, kdo čerpají z jeho dlouholetých zkuše-
ností. Oslovují ho chasy i folklorní soubory severního i již-
ního hanáckého Slovácka (mezi nimi historicky i aktuálně  
například Klobouky, Kobylí, Čejkovice, Šakvice), i indi-
viduální tanečníci motivovaní účastí v  soutěžích. Všem 

těmto zájemcům pomáhá zvládnout technickou stránku 
tance i zachovat regionální čistotu jednotlivých cifer, 
která je obzvášť na soutěžích přísně kontrolovaná. 

Zcela zásadní je podle Stávka zachování tohoto unikátu 
do budoucna, které spočívá především ve výchově mla-
dých tanečníků a prohlubování jejich vztahu k  folkloru 
jako takovému. O to se snaží nejen u syna Marka, ale  
i prostřednictvím pravidelných lekcí pro děti v  rámci  
folklorního souboru Hanýsek ze Šakvic. Tam mimocho-
dem pochytili hanáckoslovácké cifry i mladí nadějní ta-
nečníci z  Němčiček, kteří otestují svůj um na Národní 
přehlídce dětských verbířů v Kunovicích 22. června.

O svých mentorských aktivitách říká Lukáš toto:  
„S děckama je zajímavá práce, člověk si musí především 
uvědomit, že je potřeba vychovávat pokračovatele této 
tradice. Už teď se musíme snažit udělat tady podhoubí 
tomu, aby ten verbuňk kontinuálně žil. Je potřeba, aby  
si kluci od útlého mládí budovali vztah a chytli se ver-
buňku i folkloru jako takového, protože právě oni bu-
dou nositelé tradic po nás. Na zkouškách se věnujeme  
i historii toho tance, je potřeba, aby kluci věděli i proč 
vlastně se verbuňk tady u nás tančí, jaký má význam.  
Co se týče zlepšování, záleží hlavně na tom, jak se tomu 
kdo věnuje doma. Já se snažím na zkouškách něco pře-
dávat, můžu jim to vysvětlit, ukázat, ale největší vliv má 
samostudium, snaha a to, kolik tomu kluci věnují ve svém 
volném čase“.

-pol-

Mladí šohaji z  Němčiček letos před hody usilovně  
pilovali umění verbuňku pod profesionálním dohle-
dem Lukáše Stávka. Ten dlouhodobě radí a pomáhá 
nadějným verbířům z  celého hanáckého Slovácka 
na cestě za vysněným titulem nejlepšího tanečníka  
slováckého verbuňku MFFF Strážnice.

Verbuňková průprava  
pod znaleckým dohledem
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Z ápis z jednání obecního  zastupitelstva z roku 
1877 je krátký a stručný. Život našich předků byl 
v porovnání s dnešní dobou jednoduchý a jedno-

tvárný. Je to pohled dnešníma očima. Měl však pevný 
řád, pevná pravidla, i když třeba nepsaná. Němčičští  
občané nemuseli řešit spoustu věcí, které řešíme dnes. 
Nemuseli sledovat změny jízdního řádu, když žádné au-
tobusy nejezdily a nejezdil vlak z Bořetic do Zaječí. Je-
dinou vymožeností byl parní vlak z Břeclavi do Brna.  
K čemu by jim byly vymoženosti dneška, když nepo-
třebovali nic z toho, co nám nabízejí naše obchody  
a služby. Vše, co potřebovali, dokázali zhotovit sami, pří-
padně měli v blízkosti nějakého řemeslníka, který jim 
pomohl.

Vše potřebné k životu bylo na dosah ruky. Že byl život 
tvrdý a jednotvárný? To je pouze náš dnešní dojem. Pra-
covali podle počasí na svých polích, společně se svými 
příbuznými a pomocí jednoduchých pracovních  nástrojů. 
Pomocníkem v práci jim byla vlastní kráva či  kůň. Je-
jich dny se odehrávaly především v přírodě, mezi ostat-
ními spoluobčany, a také ve vzájemné závislosti. Kdo 
byl zdravější, pracovitější a odvážnější, měl život trochu  
bohatší. Ti, kterým stačilo méně práce a méně požitků, 
byli spokojeni s menším komfortem.

Ta doba není tak moc vzdálená, jak by se podle ka-
lendáře mohlo zdát. Že neměli televizi? Proč taky?  

Nevěděli sice, co se kde ve světě šustlo, ale znali ve svém 
okolí každou rostlinu a živočicha: věděli, čím jim mohou 
být užiteční. Že neviděli spoustu zajímavostí v televizi,  
v kině, v divadle? Na druhou stranu dokázali sami se 
svými sousedy několikrát do roka sehrát divadelní před-
stavení. Dokázali připravit mnohé společenské zábavy  
se zpěvem a hudbou.

Jistě bychom našli mnohé nevýhody dávnější doby, ne-
uměli bychom si představit život bez takových věcí jako 
je kanalizace, bezprašné cesty mezi domy, služby všeho 
druhu, ale také bez moderního školství a zdravotnictví. 

Základním rozdílem mezi dřívějším a dnešním světem 
je jistý řád podle přírody a podle kalendáře. Všichni vě-
děli, co se má na poli dělat za kterého svatého, všichni 
udržovali tradice svátků a zábav daného kraje. Prostě 
všichni věděli, co bude zítra, pozítří a za kterého svatého.  
Po této stránce nebyl život nikdy jednotvárný. K tomu 
patřila také svoboda v osobním rozhodování. Koho  
ráno bolelo v kříži, nešel orat, ale uklízel ve chlévě nebo 
kolem domu. Jistou svobodu v rozhodování měl každý.

Následující zápis je z jednání němčičského zastupitel-
stva z roku 1877. Mnozí možná vidí tento způsob písma 
poprvé. Někdo asi slyšel, že naši předkové používali při 
psaní švabach a kurent, zatímco my používáme latinku. 
Písmo tohoto zápisu je poněkud vybledlé. Nebylo psáno 

Ostatní ta stará služba ktera byla uzavřena 
zůstává v tom ujednání. Jen od vyhánění 
krav k býkovi který do stáda nehoní muset 
pastýřovi bude každý z každej krávy 25 kr 
pastýři zaplatiti pro rok 1877.

„Tedy tu samu služby jest i pro rok 1878 
přijaty“

Hulata Jan, starosta
radní
Jan Petrasek 
Jiřík Benda
výbor
Jan Benda
Pavel Šlancar
Vincenc Sladký nebo Hladký
Josef Kopřiva
Jan Šeda
Franz Benda

Písmo našich předků: 
švabach a kurent
NĚMČIČŠTÍ OBECNÍ PŘEDSTAVITELÉ V ROCE 1877

na počítači ani na psacím stroji, ale bylo psáno rukou. 
Čím? Plnícím perem? Propisovačkou? Perem, které mělo 
na násadce špičku a namáčelo se do kalamáře s inkous-
tem? Mladý světe, div se, bylo to napsáno husím brkem, 
které se namáčelo do inkoustu podomácku zhotove-
ného z lesních duběnek a dalších přísad. Takže ten, kdo 
psal, musel si umět správně seříznout husí brko, správně  
namíchat domácí inkoust, a pak psát, jak ho ve škole  
naučili.

Zápis z jednání obecního  zastupitelstva je z doby, kdy se 
slučovaly jednotlivé německé  státy a v Evropě se tvořilo 
nové a velké Německo. To Německo, které později vy-
volalo dvě světové války. Konec století, ve kterém něm-
čičští radní projednávali uvedené problémy, je často 
označován jako belle epoque – šťastná doba. Nové sto-
letí po roce 1900 už šťastnou dobou nazvat nemůžeme.

Čtenářům, kteří mají ještě dobré oči, mohu poradit, aby 
si na internetu našli písmo zvané kurent a podle vzoru 
se pokusili text z přílohy přečíst. Teprve pak se podí-
vejte na přepis do latinky, který provedla paní Mgr. Soňa  
Nezhodová, PhD z hustopečského muzea.

Následující text je kopie originálu z knihy zápisů 
obecní rady v Němčičkách. 

Další text je převedením z původního švabachu  
do současné latinky. 

Tady končí naše vzpomínání na někdejší úřadování  
němčičských radních. Mnohý by možná řekl, že by v té 
době žít nechtěl. Kdybychom se mohli zeptat tehdejších 
němčičských občanů, jestli by chtěli žít dnes, co myslíte, 
že by odpověděli???

Až někdy půjdete kolem pietní plochy, kde býval  
původní němčičský hřbitov, věnujte chvilku zamyšlení 
nad jejich životem a nad tím, že i pro nás něco udělali. 

Jaroslav Slezák
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